CEPIST. DEDICATO.  
stes, tueri fortiter, & souere suas  
uiter. Ut te duce atq; victor,  
Catholici reliqui & plebs fidei  
lis animosiores reddantur, ad  
veram orthodoxam fidem reti  
nendam atq; defendendam, ne  
traditi in os leonis rugientis ad  
infros demergantur. Tuum  
fuerit, ita obsecro. Amplissime  
præful, hanc nostram oblatio  
nem, ex sincero & te vehemen  
ter amanti animo profectam,  
boni consulere, & in incepto fi  
dei negocio fœliciter perseuera  
re. Vale & salue Antistitum  
decus & ornamentum.

Ingoldstadij Baioarij,  
ipso sancto die Epi  
phanij. Anno  
M.D.XXIX.

**D E E C =**  
**CLESIAE TEIVS**  
**AVCTORITATE**  
**prima.**

**PRIMA PROPOS**  
sitio trimembris est.

**CCLESI** Primum  
a est corpus mēbrū  
Christi, Spō pbatur.  
sa Christi, f. Ecc̄pa  
Regnū cōs corpus  
lorum. Paus Christi.  
lus.

Omnia sub Ephe. 4.

iecit sub pedibus eius, & ipsum  
dedit caput super omnem ecclesiam,  
quæ est corpus ipsius &  
plenitudo eius, q̄ omnia in omni-  
bus adimpleat.

Digne ambuletis vocatione  
qua vocati estis cum omni hu-

**Ecclesia  
corpus.**

**P**IDE ECCLÈSIA ET  
militate & mansuetudine, cum  
patientia supportantes inuicem  
in charitate, solliciti seruare v/  
nitatem spiritus, in vinculo  
pacis. Vnum corpus, & unus  
spiritus, sicut vocati estis in una  
spe, vocationis vestræ. Unus  
dominus, una fides, unum ba-  
ptisma. Unus deus & pater om-  
nium, qui est super omnes, &  
per omnia & in omnibus nobis.

**Canti. 6** Probatio secundæ partis pris-  
mæ propositionis. s. Ecclesia  
est sponsa Christi.

**Vna.**

**Canti. 4**

**Ephe. 5**

**V**na est columba mea, perfec-  
ta mea, vna est matri suæ, elec-  
ta genetrici suæ. Hortus con-  
clusus foror mea, sponsa, hor-  
tus conclusus, fons signatus.

**M**ulieres viris suis subditæ  
sunt sicut dñs, quoniam vir cas-  
put est mulieris sicut Christus ca-  
put ecclesie, ipse saluator corpo-  
ris eius, sed sicut ecclesia subiecta  
est Christo, ita & mulieres viris  
suis in

## TEIVS AVTHORITAT<sup>E</sup>. 2.

suis in omnib. Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit ecclesiā, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquæ in verbo vité, ut exhiberet ipse sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.

¶ De Hierusalem sicut spōsam ornatam viro suo.

Apo. 21.

¶ Vos autē estis corpus Christi & membra de membro.

2. Cor. 11

¶ Sic ergo vna est ecclesia, non Rom. 12  
est foris, sed intus, sicut vna fuit  
archa Noe. 1. Petri. 3. quæ fuit 1. Pet. 3  
figura vnius ecclesiae, extra illam vnam signatam, nemo sal-  
uatur, sicut homines extra ar-  
cham perierunt. Non est biga Applicā  
mus Christus, vna ecclesia apo tur supe  
stolorum & nostra. Ante Lu- riora.  
therum natū, erat ecclesia, quæ  
credidit missam sacrificium, ses-

B

**L**DE E C C L E S I A E T  
ptem sacramenta &c. illa fuit  
spōsa Christi. Itaque iam mane  
amus cum eadem ecclesia, & nō  
iungamur ecclesiæ malignantis  
um. Christus quia diligit ecclæ  
siam sponsam suam, non cam  
reliquit, nec D. nec M. annis, etc  
nīm caput quomodo defereret  
suum corpus tanto tempore.  
Cum Synagogam minus diles  
ctam ob peccata septuaginta  
duntaxat annis reliquerit, in  
captiuitate corporea Babylo  
nis, quomodo suam sponsam  
ecclesiā relinqueret M. annis in  
captiuitate errorum?

**L**Probatio tertiae partis propo  
sitionis, scilicet ecclesia est re  
gnum cœlorum.

**M**at. 20. **L**Simile est regnum cœlorum  
homini patrifamilias, qui exīt  
primo mane conducere opera  
rios in vineam suam.

**M**ath. 22. **L**Simile factum est regnum cœ  
lorum homini regi, qui fecit

# FEIVS AVTHORITA.

nuptias filio suo, & misit seruos suos uocare invitatos ad nupt.

Tūc simile est regnū cœlorū 10.

virginibus, quę accipientes lam Mat. 25

pades exierunt obuiam spons

so, & sponsæ, quinqꝫ autem ex

eis erant fatuæ.

Multas similes parabolas inuenies.

1. Si ergo regnum cœlorū hic Mat. 13 dicitur ecclesia, quomodo in re Appli-  
gno illo error & falsitas regnat: cat, infest mille annis? Regnum cœlo rēns tria-  
rum est regnum veritatis. corollas

2. Patet deum semper exire ria.  
vſqꝫ ad vesperam, ad conducēs  
dū operarios, contrā credunt Lutherani neminē conductum  
à mille annis, nisi eorum ido-  
lum Lutherum,

3. Patet ecclesiā hic in via esse  
collectā ex bonis & malis, quia Christus clare dicit ibi esse virgi-  
nes prudētes & fatuas, pisces bo-  
nos & malos. Vide Greg. in ho-

DE ECCLESIA ET  
Secundā propositio.

Ecclesia *¶* Ecclesia non errat, non mos  
nō errat do, quia semper habet sponsum  
Christum, sed etiam quia regis  
tur magisterio spiritus sancti,  
ipsam nunquam deserentis.

Ioan. 14. *¶* Ego rogabo patrem meū, &  
alium paracletum dabit vobis.

Ioan. 17. *¶* Pater sancte, serua eos in no  
mine tuo, quos dedisti mihi.

Ibidem. *¶* Non autem pro his tantum,  
scilicet apostolis, rogo, sed &  
pro eis qui credituri sunt per  
verba eorum in me.

1. Tim. 3. *¶* Ecclesia dei viui columna &  
firmamentum veritatis, quo  
modo ergo erraret.

Ioan. 19. *¶* Adhuc multa habeo vobis  
dicere, sed non potestis portare  
modo, cum autem venerit ille  
spiritus veritatis, docebit vos  
omnem veritatem. Hic opors  
tet post euangelium Lutheran  
us ostendat nobis, magisteris

## SEIVS AVTHORITA. ¶ 4.

um spiritus sancti, hoc promis-  
sum in ecclesia.

¶ Et non necesse habetis, ut ali 1. Ioan. 2  
quis vos doceat, sed sicut vni-  
ctio eius docet uos de omnibus  
& verum est, & non est mendacio-  
cium. Itaque vncio sancti spiri-  
tus semper docet ecclesiam.

¶ Et ecce ego vobiscum omni-  
bus diebus sum, usque ad con-  
summationem saeculi, dixit  
Christus discipulis, qui est via,  
veritas, & vita. Liquet ecclesi-  
am, columnam veritatis, Christo-  
ductore, & spiritu sancto magi-  
stro, non errare, quanto minus  
credibile, quod mille annis vni-  
uersa ecclesia errarit, ut insanis-  
unt Lutherani.

## ¶ Tertia propositio.

¶ Sicut ecclesia est una, ita uer-  
itas est in ecclesia.

¶ Obsecro autem vos fratres 1. Cor. 1  
per nomen domini nostri Iesu

B 3

## ¶ DE ECCLESIA ET

Christi ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata, sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Lutherani noua schismata faciunt, & tam sibi, quam alijs res pugnant, vt iam disiectus est Carolostadius, & Luther, & Zuinglius, & Catabaptistæ.

1.cor. 14 Non enim dissensionis est deus, sed pacis, sicut & in omnibus ecclesijs sanctorum doceo.

Corol

lar.

N. B.:

¶ Potius itaq; veram intelligentiam scripturæ credendum est deum inspirare concordi usnitati ecclesiæ, quam vñi priuato homini Luthero, vel Zuinglio, aut Hosandro, imo sequitur, q; id quod sancta mater ecclesia definit, vel acceptat, non sit minori firmitate credendum ac veneratione tenendum, q; si in diuinis literis esset exp̄ssum.

Rom. 15 ¶ Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt

## EIVS AVTHORITA. 5.

vt per patientiam & consolacionem scripturarum spem habeamus, deus autem solatij, & patientiae det vobis idipsum sapere in alterutrum, secundum Iesum Christum, vt vnanimes uno ore honorificetis deum, in oratione ad deum. Omnipotens semperne deus cuius spiritu totum corpus ecclesiæ sanctificatur & regitur.

¶ Paulus post rationem corpo Rom. 13  
ris mystici subdit. Idipsum ins-  
uicem sentientes, non alta sapi-  
entes, sed humiliibus consen-  
tientes.

¶ Si qua consolatio in Christo, Philip. 2  
si qua societas in Christo, im-  
plete gaudium mecum, vt idip-  
sum sentientes, eandem charita-  
tem habentes, vnanimes idip-  
sum sentientes.

¶ Duo mala fecit populus me Hiere . 2  
us, me dereliquerunt, fontem  
aqviuę, & foderūt sibi cisternas

**¶ DE ECCLESIA ET**  
**dissipatas, quæ continere non**  
**valent aquas : sic Lutherani re**  
**linquentes verum, & viuum**  
**fontem ecclesiæ, fodiunt cisters**  
**nas dissipatas hæreticorum,**  
**Vuikleff, Husz. Albigentium,**  
**&cæt. Frustra Deus misit filis**  
**um, frustra spiritum sanctū, fru**  
**stra apostolos, martyres, docto**  
**res, confessores: si per Luthes**  
**rum solum, lux veritatis aperis**  
**enda erat, cur Deus non vnum**  
**misit Lutherum pro omnibus?**

#### **¶ Quarta propositio.**

**Ecclesia ¶ Prælatos & potiores congre**  
**repreſen** gatos, eſſe ecclesiā reprēſenta  
tatiua. tive patet.

**¶ Conuertitq; rex faciē suam &**  
**¶ Reg. 5 benedixit omni ecclesiæ Israel,**  
**omnis em̄ ecclesia Israel stabat**  
**&c. ecce ecclesia Israel, & quod**  
**solum fuerit reprēſentatiua li-**  
**quet per initium huius capit. Tunc**

# ÆIVS AVTHO. l<sup>o</sup>.

ius capitîs. Tunc cōgregati sunt omnes maiores natu Israel, cum principibus tribuum et duces familiarium filiorum Israel ad res gem Solomonem &c.

## ¶ Obijciunt hæretici.

1. Maior est authoritas scripturæ quam ecclesiæ. Nam ecclesia debet regi scđm scripturā. Versum enim dñi nemini cedit.
2. Nō licet ecclesiæ aut vlli homini venire contra scripturam.
3. Illud non dicitur determinasse ecclesia , quod Papa cum cardinalibus & Episcopis determinat, quia ecclesia est congregatio omnium fidelium & cōnexio in vera fide, ex qua vis uit iustus.
4. Ecclesia dei solum est in spiritu, quia creditur & ita occulta.
5. Luther dicit se esse de ecclesia, & credit apud se ecclesiam, ubi ipse sit ecclesiastes. Sic Zwingli

C

# DE ECCLESIA ET

lūs. Coroloſtadiuſ, Billicanuſ,  
Stopleruſ, Hiebmair, Pacimontanuſ  
&c.

## Diluuntur obiecta.

**De pri- mo.** Christus nō scripsit aliquem librum, nec præcepit discipulis vel Apostolis ad scribendum, at de ecclesia multa præcepit, vnde missurus Apostolos ad plantandam ecclesiam, non dixit, Eun-

**Mat. 28.** tescrribite, sed cuntes in mundū vniuersum, prædicate Euangeli um omni creaturæ. Ideo lex fuit scripta in tabulis lapideis, Euangeliū in cordibus. Quoniam epistola estis Christi, administra

**2. Cor. 3.** ea à nobis, & scripta non atramēto, sed spiritu dei viui, non in tabulis lapideis, sed i tabulis cor dis carnalibus. Cōcordat. Hier.

**Hier. 31.** Ecce dies veniunt dicit domi nus, & feriam domui Israel, & domui Iuda foedus nouum, non

# ÆIVS AVTHO.

secundum pactum quod pepigis  
cum patribus vestris, &c. sed  
hoc erit pactum, quod feriam  
cum domo Israel, post dies illos,  
dicit dominus, dabo legem meam  
in visceribus eorum & in  
corde eorum scribam eam, & es-  
 ero eis in deum, & ipsi erunt mis-  
hi in populum. Hierony. quid  
necessæ est in manus sumere, q[uia]  
ecclesia non recipit.

2. Ecclesia est antiquior scrip-  
tura, quando enim Apostoli in-  
ceperunt prædicare, nulla erae  
scriptura Euangelij, nulla Epis-  
tola Pauli, & tamē erat ecclesia  
Christi sanguine dedicata.

¶ Sic Apostoli sine scriptura  
noui testamenti elegerunt Mat-  
thiam, ordinarunt septem Dia-  
conos, Petrus fecit expirare Act. 5. 6  
Ananiam & Saphiram. Cum  
Apostoli tam diligentes fues-  
runt in verbo Dei seminando,

# ¶ DE ECCLESIA ET

& tamē paucissima reperiuntur  
ab eis scripta, coniectarium est  
multo plura, eos docuisse, quam  
scripsisse, quae parem cum scrip-  
tis habent authoritatem.

Achilles 3. Scriptura non est autentica.  
Op catho sine authoritate ecclesiæ, scripto-  
res enim canonici sunt membra  
ecclesiæ. Vnde hæretico volen-  
ti contendere contra ecclesiæ in-  
stituta & consuetudines, obijcia-  
tur quibus armis velit contens-  
dere contra ecclesiam. Dictus  
rus est canoniciis scripturis qua-  
tuor Euāngeliorum, ac Pauli-  
nis Epistolis. Huic mox obij-  
ciatur, vnde sciat, has scriptu-  
ras esse canonicas, nisi ex ecclæ-  
sia, quare enim credit Euāngeli-  
um Marci, qui Christum nō vi-  
dit, esse canonicum, & non euān-  
gelium Nicodemi, qui vidit &  
audiuit Christū vt testatur Ios-  
annes. Sic cur Euāngelium Lu-  
cæ discipuli est receptum, & Es-

N.B.:

Ioan. 3.

# ¶ E I V S A V T H O . ¶

uangelium Bartholomei apostoli est reiectum , nisi humilianter confitearis ecclesiæ authoritatem cum beato Augustino , id quod Luther aliquando docuit , ecclesiam posse iudicare de scripturis .

¶ Ita igitur patet ecclesiam antiquorem scriptura , neq; scripturam autenticam esse nisi ecclesiæ auctoritate . Vnde August . contra epistolā fundamēti : Euange- te 4. c. 5. lio nō crederem , nisi authoritas ecclesiæ me commoueret , plura inferius de scriptura titulo . 4.

1. Scriptura docet . Memento De . 2. dis  
ut diem sabbati sanctifices , sex citur .  
diebus operaberis , & facies oīa  
opera tua ; septimo autē die sabbatum domini dei tui est &c. &  
tamen ecclesia mutauit sabbatum in dominicum authoritate sua , super quo nullam habes scripturam .

C 3

# QD E ECCLESIA ET

Mat. 28. 2. Christus dixit disci. in mon  
Act. 15. ge; Non veni soluere legem, sed  
adimplere, & tamen ecclesia As  
postolorum in concilio pronun  
cavit audacter super cessatione  
legalium.

3. Mathæi vltimo dixit Chri  
stus discipulis. Euntes ergo dos  
cete omnes gentes, baptizantes  
eos in nomine patris, et filij, & spi  
ritus sancti, docentes eos ser  
uare omnia, quæcunque manda  
ui vobis. Hic Christus dedit for  
mam baptizandi in nomine tri  
nitatis explicite, & tamen eccles  
ia primitiva mutauit hanc for  
mam baptizandi in nomine Chri  
sti Ihesu. Pœnitentiam agite, ins  
quit Petrus, & baptizetur unus  
quisque vestrum in nomine Ies  
su Christi in remissionem pecca  
torum vestrorum. Et Actuum  
octauo, dicitur quod Samarita  
ni baptizati sunt à Philippo in  
nomine Iesu. Et Actuum 19. His

Actu. 2

**EIVS A V T H O.**  
auditis baptizati sunt in nomine  
domini Iesu. scilicet à Paulo.

4. Scriptura definit in concilio **Actu. 15**  
Vixum est spiritui sancto &  
nobis &c. ut abstineatis vos ab  
immolatis simulachrorum, &  
sanguine, & suffocato, rem tam  
clare definitam & expressam, ec  
clesia sua auctoritate mutauit, Vide  
quia & sanguine & suffocato vixum Coelestis  
titur. Ecce potestas ecclesiae suæ de auctoritate  
per scriptura. Vide infra de confratitate ec  
clesiis humanis, titulo de cœlestiæ,  
cimo quinto.

5. Porro si plus viuere vixit sec  
undum scripturas, quam secun  
dum auctoritatē ecclesiae, iam  
omnes Iudei venientes ad bap  
tisma, ad legem Moysi teneren  
tur, quia sic reperirent in scriptu  
ris apostolos & alios cœuersos  
vixisse. Paulo à gentibus reuer  
teti, dixerunt Iacobus & seniores:  
Vide frater q[uod] sunt in Iudeis q[uod] **Actu. 21**

# DE ECCLESIA ET

crediderunt & oēs æmulatores  
sunt legis. Audierunt aut̄ de te,  
q̄a discessione doccas à Moysē  
corum, qui per gentes sunt Iudæ  
orum dicens non debere eos cir  
cumcidere filios suos, neque se  
cundum consuetudinem, ingre  
di. Quid ergo est? Vt tioꝝ oportet  
conuenire multitudinem, audi  
ent enim te superuenisse, hoc ers  
go fac quod tibi dicimus. Sunt  
nobis viri quatuor, votum ha  
bentes super se, his assumptis  
sanctifica te cum illis, impende  
in illis vt radant capita & scis  
ent omnes, quia quæ de te audi  
erunt, falsa sunt, sed ambulas  
& ipse custodiens legem, de his  
autem qui crediderunt ex genti  
bus, nos scripsimus iudicantes,  
vt abstineant se ab idolis, immo  
lato, & sanguine, suffocato,  
& fornicatione : hic Paulus,  
cum multis milibus seruauit  
legem iussu Sancti Iacobi.

**PEI V S . A V T O . s s i o .**

Vis igitur Luthere conuersum  
ex Iudæis hodie, magis viuere  
secundum scripturas illas, an se-  
cundum ecclesiæ autoritatem?  
**I**fatemur ecclesiam esse omni-  
nium fidelium congregationem  
qui sunt de corpore Christi, ac  
quando primates et potiores ali-  
cuius prouinciæ aliquid statuunt,  
tota prouincia dicitur statuisse.  
Sic prælati ecclesiæ dicuntur ec-  
clesia, quia repræsentant eam, &  
subditos suos. Alioquin nuns-  
quam cōgregari posset ecclesia.

**E**t Matthæus. 18. Quod si te non audierit, dic ecclesiæ, quod si ec-  
clesiam non audierit sit tibi sicut  
ethnicus & publicanus. Si quis  
vellet dicere ecclesiæ secundum  
Lutherum, oporteret perambu-  
lare totum orbem. Chrysostomus exponit. Ecclesiæ præfulis  
bus, scilicet præsidentibus, patet,  
quia mox apostolis tanquam  
prælatis dat potestatem ligandi.

De tert.

**C s**

# YDE ECCLESIA ET

Deut. 17 Si difficile & ambiguum aſ-  
pud te iudicium eſſe prospexeris inter ſanguinem & ſanguine-  
m, cauſam & cauſam, lepram  
& non lepram, & iudicium in-  
ter portas tuas videris verba va-  
riari, ſurge & ascende ad locum  
quem elegerit dominus deus tu-  
us, veniesq; ad ſacerdotes Lcuiſ-  
tici generis, & ad iudicem qui fu-  
erit illo tēpore, quereſq; ab eis,  
qui iudicabunt tibi iudicij veri-  
tatem, & facies quodcunq; diſ-  
xerint, qui præſunt loco quem  
elegerit dominus, & docuerint  
te iuxta legē eius, ſequerifq; ſen-  
tentiam eorum, nec declinabis  
ad dextram neque ad ſinistram.  
Qui autē ſuperbierit nolēs obes-  
dire ſacerdotis imperio, qui co-  
tempore ministrat domino deo  
tuo, ex decreto iudicis morietur  
homo illle, & auferes malum de  
Iſrael, cūctusq; populus audiens  
timebit, vt nullus deinceps intu-

# YSEIVS AVTO.

mescat superbia. Vide potestas  
sem sacerdotis legalis; quāta pu-  
tas potestas sit sacerdotis euāge-  
lici et pōnā expēdē inobedītis.

¶ Facta seditiōe nō minima Pau-  
lo et Barnabē aduersus illos sta-  
tuerunt, vt ascenderent Paulus  
& Barnabas, & quidam alijs ex  
alijs ad apostolos & presbyters  
ros in Hierusalem super hac que-  
stione. Ecce quomodo impleue-  
rūt illud Deut. 17. & que erat ec-  
clesia, nō tota cōgregatio, sed as-  
cēderūt ad apost. et presbyteros  
qui repræsentabant ecclesiam.

¶ Si ecclesia est occulta, quomo-  
do Christus prēcepit dicendum Mat. 18.  
ecclesiæ, & si ecclesiam non audi-  
erit &c. Si autē esset occulta, qđ  
posset ei dici, aut quomodo audi-  
erit: Similiter ecclesia corpus  
Christi, & Christiani membra.  
Rom. 12. 1. Cor. 1. & 12. Ephe. 1.  
5. Coll. 1. Dicat Luth. an illi sue-  
rint occulti, & solum mathema-

**D E E C C L E S I A E T**  
tice ecclesia, quando dixit Paulus. Vos autem estis corpus Christi, & membra de membro. Haereticorum est haberecriptas spes luncas et latebras, ecclesia ponit lucernam super candelabrum. Monstratur tibi ecclesia in concilijs, in sede apostolica, in episcopis et praepopolitis, singularum eccliarum. Nam si solum mathematica esset ecclesia frater Pauli non haberet laudem per omnes ecclesias. Non diceret David: Apud te laus mea in ecclesia plebis, & in cathedra seniorum laudent eum. Pro hoc vide Augustinum super canonica Ioannis, tractatu primo in fine.

**2. Cor. 8  
Plal. 21.  
106.**

**De qui.**

Quod dixit Luther, dixerunt omnes haeretici. Ideo Augustinus inuehitur contra Donatistas, qui in iuersalem ecclesiam coartare volebant ad angulum paucorum haereticorum. Plura vide apud Ioannem Coelum

de authoritate ecclesiæ, & Rof-  
fensem. Inter veteres vide Ioan-  
nem turrecrematam , latissime  
pro ecclesia scribentem.

DE CONCILIIS II.

Quia ecclesiæ authoritas plu-  
rimum pollet in concilijs:  
iusto ordine iam de  
concilijs acturis su-  
mus.

Celebrationis cōciliorum  
in ecclesia exempla inues-  
tiuntur ab apostolis in  
nouo testamento.

Surrexerunt quidam de hæ-  
resi phariseorum, qui crediderūt  
dicentes, quia oportet circumci-  
di eos, præcipere quoque serua-  
re legem Mosi. Conueneruntq;  
apostoli & seniores videre de  
verbo hoc, & infra ponitur de-  
cisio. Vīsum est spiritui sancto

## ¶ DE CONCILIS.

Act. 15

Appli/  
cat.

& nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quam haec necessaria, ut abstineatis vos ab immorali simulachrorum, & sanguine, & suffocato, & fornicatione, à quibus custodientes vos bene agetis. Ecce concilij apostolici formam. Apostoli & seniores conuenerunt. Gentes non se oppositionuerunt apostolis, sicut modo Luther concilijs, qua authoritate, qua scriptura id facit, cur ad dimitis nobis libertatem à Christo datam? nam & si in deliberando citauerint scripturam ex Annos nono, tamen quo ad prohibitionem illorum trium, nihil induxerunt, similiter in decisione nullam adduxerunt scripturam.

¶ Antiochia quoque recepit conclusa Hierosolymis. Luther respuit conclusa Romæ. Patet concilium habuisse potest statuendi aliqua esse necessa-

## DE CONCILII S<sup>PI</sup>z.

ria pro illo tempore, quæ tamen ad fidem simpliciter non essent necessaria, cur non eadem potestas esset nunc in ecclesia, quando necessitas saepe exigit? Idem Christus, idem spiritus, eadē fides, cur nō eāq;cōciliorū potestas Item aliam apostoli celebrarūt sinodū. Ab inuicē enim discessuī prēdicaturiq; euangeliū per vniuersum orbē iuxta dñi præceptum, conuenientes in vnum, singulicq; suas proferentes sensentias, symbolum fidei tradiderunt, vt ex maiorum traditione habetur, quod vniuersalis testinet ecclesia. Sic enim beatus Clemens discipulus & successor apostolorum in suis decretis testatur. Itē Leo papa primus Aug. scribens dicit, Catholici simboli breuis & perfecta confessio duodecim apostolorum, totidē signata est sententijs. Itē Amb. clauē regni cœlorū deputās esse

# DE ECCLESIA ET

fidem apostolorum. Clauem ins  
quicq; istam, arbitror xij. artificū  
operatione conflatam. Duodes  
cim enim apostolorum symbos  
lo fides sancta concepta est, qui  
veluti periti artifices in vnum  
conuenientes, clauem suo conci  
lio conflareunt. Clauē enim quā  
dam ipsum symbolum dixerūt,  
per quod referantur diaboli tes  
nebræ, vt lux Christi adueniat.

Prou. 22

¶ Ne transgrediaris terminos  
antiquos quos posuerunt pa  
tres tui.

Mat. 18.

¶ Iterum dico vobis, quia si  
duo ex vobis cōsenserint super  
terram, de omni re quamcunq;  
petierint, fiet illis à patre meo qui  
in cœlis est, vbi enim sunt duo  
vel tres congregati in nomine  
meo, ibi sum in medio eorum.  
Nullus potest conuinci euidens  
tius, non audisse ecclesiam quā si  
conciliū non audierit. Nusquā  
maior consensus, quam in cons  
ilio.

cilio. Nullib[us] congregatur plus  
in nomine domini quam in con-  
cilijs generalibus.

¶ Interroga generationem pri- Iob. 6  
stinam, & diligenter inuestiga pa-  
trum memoriam, hesterni quip-  
pe sumus, & ignoramus quoniam  
am umbra dies nostri super ter-  
ram, ipsi docebunt te & loquen-  
tur tibi, & de corde suo proferent  
eloquia, in antiquis est sapientia,  
& in multo tempore prudentia.

Ergo concilia audiamus & pa- Nota.  
tres, non haereticos nuper natos  
& apostatas. Tollatur conciliorum  
authoritas, & omnia in ec-  
clesia erunt ambigua, dubia, pen-  
dentia, incerta, nam omnes modo  
redibunt haereses, conciliorum  
authoritate damnatae: quod si  
scripturis contra eos pugnabis,  
iam seclusa autoritate ecclesiae,  
rejicit scripturam quam vos  
lent, sicut modo Luther rejicit  
Epistolam Sancti Iacobi, quia

D

## DE CONCILIIS

aduersatur sibi, similiter Macha  
bæos &c. Et olim hæretici non  
acceptarunt quatuor illa Euans  
gelia, Sicut Manichæi reiecerūt  
vetus testamentum. Res mises  
randa profecto, Si illud hæretis  
corum esset verum, tunc enim  
occurrēte aliquo dubio in fide,  
nō esset via decidendi illud, sed  
quilibet iuxta prudentiam capi  
tis sui, declinaret in illam vel alię  
am partem, quomodo ergo  
**CHRISTVS** sufficienter  
prouidisset ecclesiæ suæ per le  
gem Euangelicam, quæ ta  
men debet esse perfectissimam  
Iosue. i. Qui contradixerit ori  
tuo, moriatur.

Psal. 77. **¶** Quanta mandauit patribus  
nostris, nota ea facere filijs suis,  
vt cognoscat generatio altera,  
ergo nos credamus mandata,  
concilijs & patribus.

August. **¶** Augustinus ad Ianuam. Illa  
dis. 12.c. quæ non scripta sed tradita cu-

. N: 13:

## DE CONCILIIS.

ftodimus , quæ quidem toto  
orbe terrarum obferuantur ,  
datur intelligi , vel ab ipsis  
Apostolis vel plenarijs con-  
cilijs ( quorum est in ecclesia  
saluberrima authoritas ) com-  
mendata atque statuta retine-  
ri : vnde hæc , quia ita fint fa-  
cienda , disputare , insolentissi-  
mæ insaniæ est . Lutherani ergo  
insolentes sunt & insani .

¶ Augustinus libro septimo **August.**  
contra Donatistas , assumit san-  
ctam ecclesiam catholicam , cō-  
tra Donatistas , autoritate  
plenarij concilij munitam , Et  
libro primo capite decimo oc-  
tauo , plenarium concilium exi-  
stimat confensionem totius ec-  
clesiæ .

¶ Gregorius in regist . Sicut Dist .  
sancti Euangelij quatuor lis-  
bros , sic quatuor concilia sus-  
scipere & venerari me fateor .  
**Nicenum scilicet Constantinos**

¶ DE CONCILIIS  
politanū, Ephesinum, & Chal-  
cedonense.

¶ Propositio secunda.

Ecclesia  
repreſen-  
tativa.

¶ Maiores ecclesiæ ( sicut sunt  
in concilio) repræsentant totam  
ecclesiam, patet primo in Exo-  
do ſæpiſſime, & ſume exempli  
cauſa, Exodi decimo nono, quā  
do deus voluit dare legē Moys-  
e, præcepit ei. Hæc dices domui  
Iacob & annuciabis filijs Iſra-  
el & cætera. Et tamen poſtea de  
Moysē dicitur. Venit Moysē,  
& conuocatis maioribus na-  
populi, exposuit omnes ferme  
nes, & cætera. Et licet ſolum  
ſeniores populi responderunt,  
cum quibus loquebatur Moysē,  
tamen ſubdit textus. Respo-  
ditq; omnis populus ſimul &c.  
quod non erat omnis populus  
niſi reprætentatiue.

Deut. 32 ¶ Interroga patrem tuum & an-  
nunciabit tibi, maiores tuos &

## ¶ DE CONCILIIS ¶

dicent tibi, stultus populus iam,  
& superbi ciues quærunt Lut-  
therum, Zwinglium, Blarer, Ho-  
sandrum, Bucerum.

¶ Ne despicias narrationē p̄r̄s Eccle. 8.  
¶ byterorum sapientium, & in  
prouerbijs eorum conuersare,  
ab ipsis enim disces sapientiam  
& doctrinam intellectus, & ser-  
uire magnatis sine quærela. Nō  
te prætereat narratio seniorum,  
ipsi enim dídicerunt à patribus  
suis, quoniam ab ipsis disces in-  
tellectum & doctrinam.

## ¶ Objiciunt heretici.

¶ In concilio sunt homines, qua-  
re fallunt se p̄ & falluntur, cum Psal. 115  
omnis homo sit mendax.

¶ Deprensum est concilium Car-  
thaginense sub sancto viro Cy-  
priano cum octoginta Episcopis  
de rebaptizandis hæreticis  
crasse.

¶ Sicut concilium Ariminense  
D. 3

## ¶ DE CONCILIIS.

plenarium D. C. Episcoporum errauit cum Arriò. Et Ephesinū secundum cum Euticete & Discoro. Et Constantinopolitas num sub Constantino Imp. de tollendis imaginibus.

4. Et concilia etiam generalia vnanimiter suscepit varia determinarunt, etiam in his quæ credenda proponuntur, ut consilium Constatinense de primatu Papæ, contra cōciliū Nicænū & Aphricanum.

## ¶ Objiciunt Laici a Lutheranis male persuasi.

¶ Cum Laici sint de ecclesia, & non minus agatur de salute animarum illorum, quam cleri. Ita conueniat eos interesse.

## Cap. II. ¶ Diluvuntur obiecta.

1. Fatemur eos qui in concilio conueniunt, esse homines, at in concilio generali legitimo

## DE CONCILIIS 17.

regūtur ductore spiritu sancto,  
qui eos falli non sinit. Nam &  
Paulus & Ioannes, Esaias & Da  
uid fuerunt homines , adhuc Gala. 1  
Paulus ad Galatas, inquit. Si an  
gelus de cœlo aliud euangeliza  
uerit, anathema sit. Scriptores  
itaque canonici infallibiliter scri  
pserunt, qui fuerunt homines.  
Sic patres in concilijs.

**C**oncilium illud Charthagi  
nense non fuit plenarium, sed  
particulare, ut ostēdit Aug. con  
tra Donatistas: particularia aus  
tem concilia poterunt errare, &  
reformantur per generalia. Au  
gustinus libro secundo contra  
Donatistas. Et ipsa concilia que  
per singulas regiones & prouin  
cias fiunt, pleniorum concilio  
rum authoritati q̄ siūt ex vniuer  
so orbe Christiano, sine ullis am  
bagibus cedere, cum experimen  
to rerum aperitur.

**A**riminense cōciliabulum fuit

D 4

## ¶ DE CONCILIIS

it, non concilium, neq; legittime congregatum. Inuito enim Liberio coactum fuit hæreticorū opera, contra concilium Nicēnum, Thauro p̄fecto pro Arianis iussu imperatoris præcibus & minis instante. Et simplis ces episcopī occidentales fuerūt seducti fucis hæreticorum, quos postea intelligentes, retractarūt conclusa Arimini. Sic & Ephesinum conciliabulum in quo hæreticus præsedidit Dioscorus, non fuit legittime congregatum, nos lentibus legatis Papæ iniquum locum accedere, & damnatum fuit per Calcedonense concilium. Sic impius imperator Constantinus repugnante pontifice conciliabulū Constantinianum

De ima collegit, quod postea Nicēno cōginibus, cilio secundo sub Hierene impe ratrice damnatum est, vnde & Carolostadius, Zuinglius, Hetzman, Blarer, in hoc Lutthero re pugnan

# DE CONCILIIS.

pugnantes, damnati sunt.

Aduerte hic quod generalia concilia in spiritu sancto cōgregata, aberrasse à via veritatis nunquam deprehenduntur, potissimum in his definiendis quę ad orthodoxam fidem, rectosque mores attinent. Cæterum concilia hæreticorum iussu atque a sensu conuocata, semper à fide recta aberrarūt, quale fuit istud Ariminense. De quo diffusæ refert historia Ecclesiastica, libro decimo, capite vicesimoprimo. Tale etiam fuit concilium Mediolanensis. iussu Constantij imperatoris Arrianī celebratū, ad Athanasij fidei propugnatoris acerrimi condemnationem procurandam. In quo Episcopici catholici Dionyſij, Eusebij, Paulinus, Hilarius, & alij nonnulli, quia noluerunt subscribere damnationi Athanasij, in exilium sunt pulsi, ut refert historia Ec-

E

## DE CONCILIIS

clerica libri decimo, capite  
vicesimo. Eiusmodi quoque fuit  
concilium Antiochenum sub  
**Constantino imperatore Arias-**  
no, in confessu nonaginta Epis-  
coporum celebratum, ubi Atha-  
nasius sede sua Episcopali,  
quam in Alexandria tenuit, eius-  
tus est, exilioque damnatus, ut  
deinde facilius Nicæni conciliij  
robur & authoritas sustolleret,  
præualeretque mendacium ves-  
ritati, sicut historia tripartita, lis-  
bro quarto capite nono latius  
commemorat. Simile quoque fu-  
it concilium postea apud Seleu-  
tiam Isauriæ coadunatum. c. &  
60, Episcoporum contra Nicæ-  
nam synodum, vide in historia  
tripartita libro tertio capi. trice-  
simo quarto.

De qua.  
De qua. **C**oncilia plenaria, quæ mos-  
to. res & régimen concernunt Ec-  
clesiasticum, pro qualitate &

# DE CONCILIIS.

conditione temporum , per  
sonarum & cætera, absque fin  
dei præiudicio varie determi  
narunt . Vnde Innocentius III.  
de consanguinitate & affinitati  
te, capite Non debet, ita dicit.  
Non debet repræhensibile iudi  
cari, si secundum varietatem  
temporum statuta quandoque  
variantur humana , præsertim  
cum vrgens necessitas & eius  
dens utilitas id exposcit. Quos  
niam ipse deus ex his quæ in ve  
teri testamento statuerat non  
nulla mutauit in nouo . Hæc  
ille . At concilia generalia les  
gittima in credendis , se non  
destruxerunt . Sic intelliga  
tur Augustinus . Priora con  
cilia plenaria posterioribus em  
dari . Concilium autem Aphri  
canum & Nicenum non aduer  
sari Constantiensi , vide de pa  
patu infra titulo tertio .

PLaici possūt iteresse cōcilijs ut De qui  
co.

## ¶ DE CONCILIIS

testes, vt defensores, vt consilia-  
rii, vt suggestores, vt executo-  
res, tamen à Christo nato, nun-  
quam habuerunt vocem diffi-  
nitiam in cōcilio. Actuum de-  
**Actu. 15** cimo quinto statuerunt vt ascen-  
derent Paulus & Barnabas, &  
quidam alij ex alijs ad Apostos-  
los & præsbyteros in Hierusal-  
em super hac q. & q sequuntur.  
Ecce ad clerum ascenderunt nō  
ad Laicos, & nulla fit Laicorū  
mentio in eodem concilio.

¶ In concilio octauo, actione  
quarta, principes iussi interroga-  
re, dixerunt. Vt obsecundantes  
verbo vestro, ex præceptione  
vestra interrogabimus eos, non  
per potestatem nostram, potes-  
tas enim hæc vestra est.

¶ Basilius Imperator de Laicis  
inquit. Quanquam non sit das-  
tum istis secundum Canonem,  
dicendi quicquam penitus de ec-  
clesiasticis causis, opus enim

## DE CONCILIIS. 20

hoc pontificum est & sacerdos-  
cum.

Zozomenes refert. Dū Valen-  
tinianus per Traciā ad Ro-  
mam properaret. Tunc episco-  
pi Helleponi Bithiniæ legatū  
misericordia Hipatianum Hera-  
cliæ præfulem, quatenus digna-  
retur ad emendationem dogma-  
tis interesse. Respondit mihi qui  
dein, cum minimus de populo  
sim, phas non est talia perscrutari.  
Verum sacerdotes quibus  
hæc cura est, apud semetipso-  
congregentur, vbiunque vos  
luerint.

Ambroſius ad Valentiniā Ambr.  
num contra Auxētium. Si scri-  
pturarum seriem diuinarum,  
vel veterum tempora retrahemus, quis est qui abnuat in  
causa fidei Episcopos solere de  
Christianis Imperatoribus, nō  
Imperatores de Episcopis iudicare?

## DE CONCILIIS.

Martianus imperator in Cal  
dis. 96.c. cedoneñ.concilio ad synodum  
dixit. Nos ad conseruandam fi  
dem, non ad potentiam ostens  
dendam, exemplo gloriosissimi  
principis Constantini, synodo  
interesse volumus, ut inuenta  
veritate, non vltra multitudo  
prauis doctrinis attracta, discor  
det: Et iterum. Sunt quædam  
certa capitula quæ bonorum re  
spectu, vestræ reseruamus sans  
ctitati, congruum rati regularis  
ter à vobis ista synodali dispo  
ni consilio, potius quam nostris  
legibus statui.

## BASILIUS IMP. IN FINE CON CILIJ OCTAUÍ.

Basilius. De vobis autem Laicis, tam  
Impera. qui in dignitatibus, quā qui abs  
solute cōuersamini, quid amplis  
us dicā non habeo, q̄d quod nul  
lo modo nobis licet de ecclesiis

# DE CONCILIIS.

sticis causis sermonē mouere, ne  
q̄ penitus resistere integritati ec-  
clesiæ, & vniuersali synodo ad-  
uersari. Hæc enīm inuestigare et  
quætere patriarcharum, pontifi-  
cum, & fæcerdotum est: qui regi-  
minis officium sortiti sunt: qui  
sanctificandi, qui soluendi & li-  
gandi potestatem habent: qui  
Ecclesiasticas & cœlestes adepti  
sunt claves. Non nostrum qui  
pasci debemus, qui sanctificari,  
qui ligari vel à ligamento folui-  
egemus. Quantæcunque erimur  
religionis & sapientię laicus exi-  
stat, vel etiam si vniuerfa virtus  
te interius polleat, donec laicus  
est, ouis vocari non definet &c.  
Quæ ergo vobis ratio est in or-  
dine ouium constitutis. Pasto-  
res verborum subtilitatem dis-  
scutiendi, & ea quæ super nos  
sunt q̄rendi, & ambiendi habent.  
Oportet nos ergo cū timore &  
fide sincera hos audire, & facies.

E 4

# DE CONCILIIS

eorum vereri, cum sint ministri  
dei omnipotentis, & huius for-  
ma possideant, & nihil amplius  
quā ea quae nostri ordinis sunt  
requirere. Hinc populus remitte

**Mat. 25.** batur à Christo ad faciendum  
non ea, quæ principes, reges, tes-  
trarchiæ aut nobiles dicerent, sed  
quæ scribæ & pharisei scidentes  
super cathedram Moysi, dixer-  
unt vobis, seruate & facite. He-  
retici autem cum plausum quæ-  
sint popularēm, euénit quod  
**Hier. 5** Hieremias prædixit. Prophetæ  
prophetabant mendacium, &  
sacerdotes applaudebant mani-  
bus, & populus meus dilexit ta-  
lia, quid igitur fiet in nouissimo  
eis? De his loquitur Dominus  
per Esaiam, filij nolentes audire  
legem Dei: qui dicunt videns  
tibus, nolite videre: & aspiciētis  
bus nolite aspicere nobis ea quæ  
recta sunt: loquimini nobis  
placentia videte nobis errores

## ¶ DE CONCILIIS.

auferte à me viā: declinate à me  
semitā: cesseret à facie nostra san-  
ctus Israel. Id ipsum dicit popu-  
lus Lutheranus iam suis falsis  
prophætis. Summa itaq; est sa-  
cræ scripturæ, Ecclesiæ, & cons-  
ciliorum concordia.

## ¶ DE PRIMATV SE- dis apostolicæ & Petri III.

¶ Quia summa authoritas exte-  
rius sit apud ecclesiam: quam  
contemplamur in concil-  
ijs & in sede apostolica.

Conuenit ut Romani pontificis  
& Petri primati  
firmemus  
breui,  
bus.

E s

# ¶ DE PRIM. SED. APO.

Mat. 16. **P**ost confessionem Petri, Iesus dicit ei. Beatus es Simō Bariona, quia caro & sanis gnis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est, & ego disci tibi, tu es Petrus, & super hāc petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non præuerrebunt aduersus eam, & tibi dabo claves regni cœlorū, & quod cunctigaueris super terram erit ligatū & in cœlis, & quod cuncta solueris super terram erit solus tum & in cœlis. Patet quomodo signare voluit personam Petri, quia posuit nomen antiquū Simon, Nomen nouum Petrus, nomen patris Bariona, & demonstrat proprie. Tu es, & super hāc petram exponit Hiero. id est super te, & tibi dabo claves &c.

¶ Et per illa verba promissum Petro primatum testantur sancti patres, & super Petro ædificandam ecclesiam.

ÆT PETRI. 23.

Cyprianus lib. 4. epistolas  
rum ad Pupianum, & lib. 1. ad  
Cornelium.

Origenes homilia sexta super  
Matthæum. Hieronymus, libro  
primo contra Pelagianos & su-  
per Matthæum. 16.

Ambrosius sermone. 47.

Aug. contra epistolā Donati.

Chrysostomus super Matth.

Hilarius super Matthæum.

Leo in sermone. 3. de anniver-  
sario die suæ assumptionis.

Gregorius in moralibus, &  
registro ad Mauricium Augus-  
tum.

Cyrillus libro. 2. capit. 12. sus-  
per Ioannem: Concilium Cal-  
cedonense octauum, Nicolai pa-  
pæ. Vide nostro libro. 1. de pri-  
matu Petri. Potestatem quam  
promisit Christus Petro dedit  
post resurrectionē. Dixit Simōi  
Petro Iesus. Sim. Ioā. diligis me.  
plus iñs, dicit ei: Etiam domine,

Ioan. 21.

# DE PRIMA. SED. APOST.

tu scis quia amo te, dicit ei, pasce agnos meos, quod & tertio repetit, pasce oves meas.

Hic soli Petro in præsentia aliorum apostolorum commisit oves ut principi apostolorum: nam pascere in sacrificiis literis significat regere, et pastores dicuntur reges Ezechielis. 34. Esaiæ. 44, et 56. Hieremiac secundo & . 22. Psalmo. 22. Et hoc in Hebreo & Græco.

Datum primatum Petro per illa verba testatur Cyprianus de simplicitate prælatorum. Hieronymus in sermone de Petro ad Eustochium. Ambrosius in sermone de poenitentia & defisi de Petri. Chrysostomus super Ioannem Homœl. 80. de poenis tentia. Augustinus in quæstio. Noui & Veteris testameti, quæsti. 75. Leo in sermone de ascensione domini. Gregorius in homilia. Mar. 16, & epistola

ad Cirian. Bernardus sermons  
ne. 3. de septem panibus. Beda in  
homi.

¶ Primatus Petri probatur ex  
multis alijs scripturis Lucæ. 22.  
Simon ecce Satanas expertiuit  
vos ut cribraret sicut triticum;  
ego autem rogaui pro te, vt nō  
deficiat fides tua, & tu aliquādo  
conuersus, confirma fratres tua  
os. Vide pro Petro rogat præ  
cæteris, & duo petit. Indefectibi  
litatem fidei, & potestatem cons  
firmandi fideles. Sic. Augustinus  
Chrysostomus Leo Cys  
tillus & Beda capiunt. Matthei decimo septimo, dixit Christus Petro. Vade ad mare et mit  
te hamum, & eum piscem qui  
primus ascenderit, tolle: & aperto  
ore eius inuenies staterem, il  
lum sumens, dabis pro me & te,  
patet Christum pluribus discis  
pulis præsentibus, solum Pes  
trum sibi æquasse in solutione

## ¶ DE PRIMA. SED. APOST.

tributi. Ita intelligit Hier. Aug.  
Chrysostomus Orig. Ambro.  
Matthæi. 10. Marci. 3. Luc. 6.  
vbi describitur apostolorū con-  
stitutio, ab omnibus Petrus ut  
caput nominatur primo, quod  
pro eius primatu expedit Hier.  
Chrysost. Ioannis. 21. solus Pe-  
trus super aqua maris ad Chri-  
stum peruenit. Signum singula-  
ris pontificij, ait Bernardus de  
consideratione ad Eugenium Lu-  
cæ quinto. Et si discipulis alijs  
imperatur ut laxent retia, soli ta-  
men Petro dicitur, duc in altum,  
ita ponderat Ambro.

¶ De sanctis patribus iam au-  
diuimus, omnes Petro tribue-  
re primatum, à domino pri-  
mo promissum, dein post resur-  
rectionem exhibitum, super tos-  
ta ecclesia. Addatur tamen pri-  
oribus.

¶ Dionysius capite. 3. de diui-  
nis nominibus.

ÆT PETRI. 23.

¶ Athanasius in epistolis ad Marcum liberium & fœlicem, in quibus abunde probat primatum Papæ.

¶ Eusebius Cæsariensis libro. 2 ca. 14. ecclesiasticæ hystoriæ, Augusti. tract. 56. super Ioan. li. 2. contra Donatistas &c.

¶ Lactantius libro. 7. institu. diuinarum.

¶ Paulinus de. 8. Fœlice. Anselmus ad Urbanum Pa. Valentianus, Martianus, Phoca, Iustiniianus, Imperatores, sub titulo de summa trinitate et fide catholica.

¶ Quæ omnia latissime astruximus tribus libris de primatu Petri ad Leonem decimum, & multa rara inuenies in magno opere contra Lutherum. Ioan. Fabri Faber. Archiducalis consiliarij, iam episcopi Viennensis.

¶ Ratio suadet quia fuit summus sacerdos in vete. lege, cuius autoritas audita fuit, ex ca. 17

# ¶ DE PRIMA. SED. APOST.

Deutero. Et regimen, monarchi  
cum est optimum: & talis ordo  
est in ecclesia triumphante: & si  
cūt pulchre inducit Nazianzes  
nus. Moyses in dubijs prouidit  
synagogę Deut. 17. cur Christus  
nō puidisset suę sponsę ecclesię?  
¶ Greg. libro. 21. moraliss. Oēs  
hoīes natura æq̄les genuit: sed  
ratione meritorum ordine, alios  
alijs occulta dispensatione poſts  
posuit; ipsa vero diuerſitas que  
accessit ex vna, diuino dispensa  
tur iudicio, vt quoniam oms  
nis homo iter vitæ non gradis  
tur, alter ab altero regatur. Defi  
derat forte hæreticus ecclesiam  
militantem non habere caput  
ministeriale, & fiat in ecclesia qđ

Iud. 17. scribitur. In illis diebus non erat  
& vltio. Rex in Israel, sed vnuſquis  
que, quod sibibonum videbaſ  
tur, ſic faciebat.

¶ Obijciunt hæretici.

Petro

# ¶ ET PETRI 1/26

¶ Petro non promisit nec dedit 1.  
Christus claves pro persona sua,  
sed quia gerebat personam eccle-  
siæ. Si supra Petro homine est 2.  
ædificata ecclesia, iam portæ in-  
ferorum præualuerunt contra  
eum in voce vnius ancillæ, &  
quottidie præualent successoris  
bus suis peccatoribus.

¶ Et cum supra petra sit ecclesiæ.  
sia ædificata, petra autem erat 1. Cor. 3.  
Christus. 1. Corinthios. 10. non  
poterit referri in Petrum, & fun-  
damentum aliud nemo potest  
ponere, pter id quod positū est.

¶ Primitiua ecclesia Ap'orum 4.  
non fuisset ecclesia, cum Petrus  
18. anno post Christum passum  
fuerit adhuc in Hierusalem, ubi  
erat tūc Romana ecclesia.

Petrus nunq̄ fuit Romæ.

Petrus est membrum ecclesiæ. 5.

¶ Quomodo Petrus esset petra 7.  
cum Matthæi. 16. dixerit Chris-  
tus, vade post me Satana.

F

**DE PRIMA SED APOST.**  
**Diluuntur ista contra Petrum adducta.**

**De pri-** *Fatemur cum Augustino claves datas ecclesiæ: tamen in persona Petri. i. claves finaliter dedit Christus Petro, ad utilitatem ecclesiæ, dedit claves nō vni, sed vnitati. Ita Petrus gessit psonam ecclesiæ, sicut impator Germanus, Itaq; certæ personæ habent claves, quia alias nullus esset illarum usus.*

**De secū-** *Præualuerūt porte inferi aduersus psonas succedentes Petro, nō tamen cōtra potestatē Petri. Hæc successio Petri in potestate mansit, licet psonæ peccarēt. Petro autem negante, nondū ecclesia erat super eū fundata, sed fundāda, q̄a Ch̄s dixit super hanc petram ædificabo ecclesiā meā, scilicet post resurrectionem.*

**De ter-** *Et si Ch̄s sit petra principialis, & fundamentū primariū, tñ*

habet vicarios & substitutos, se  
cūdarias petras: nā cū dicto Pau  
li qd solus Ch̄s sit fūdamentū,  
stat dictū Ioan. Apocalip. 21. Et  
murus ciuitatis habens funda  
menta 12. & in ipsis duodecim  
nomina, duodecim apostolorū  
& agni.

**E**rrat Luther Petru tā tarde De qua  
venisse Romā, qā fuit. 5. annis to.  
in Pōto, et Asia. 7. in Antiochia,  
postea migravit Romā, licet 18.  
anno ē Roma venerit Hierusalē  
ad concilī. Porro nihil ad rē  
facit, Erat cīnē etrus sumus pō  
tifex, vbi cūq; erat, licet reuelā  
te spiritu, vt Marcellus sanctus  
martyr ait, sedem sibi Romæ es  
legerit, prius itaq; tempore fuit  
summus episcopus Petrus, quā  
Romanus episcopus.

**H**oc nouum est mēdaciū Vr  
bani Riegers aut alterius Luthe  
rani, Petru nūnq; fuisse Romæ,  
& ante Paulum cōuertisse eos

# DE PRIMA SED. APOST.

de quibus loquitur Gala. 2. testatur beatus Hiero. super illud ad Rom. 1. Ut aliquid impartiatur vobis gratiae spiritualis. Ad confirmados, inquit, eos Romanos Pertri predicatione fidem tenentes. Confirmare se velle Paulus dicit, non quo minus accepissent a Petro, sed ut duobus apostolis testibus & doctorib. eorum corroboraret fides, alioquin curabat ne super fundamentum alienum ædificaret.

Egesippus antiquissimus, qui sub Aniceto venit Romam, anno domini 160. Is scribit lib. 3. de ex-

Vide Iocidio Hierusalē, quomodo Neumannus Faro quæsierit causas occidendi aperitum. postolos, datoque præcepto ut compræhenderentur Apostoli: rogabatur Petrus ut sese alio conferret.

Dionysius Corinthiorum episcopus existens Romam, anno domini. 50. ait: Vos habentes commonitionem a Petro &

# LET. PETRI, 28.

Paulo, plantationem Romanæ ecclesiæ coniunxit. Ambo etiam aduentantes, atque in hac vrbe simul docentes, etiam martyrio pariter eodemque tempore coronati sunt. Idem testatur quidam scriptor Caius sub Zephherino papa.

S. Ignatius discipulus Ioannis euangelistæ ad Tharsenses scribit. Quid quod Petrus crucifixus est, Paulus & Iacobus gladijs obtruncati sunt : Ioannes in Pathmum relegatus est: & ad Romanos. Non sicut Petrus & Paulus præcipio vobis, illi enim apostoli Ihesu Christi, ego austem minimus. Ireneus Lugdunensis episcopus libro. 5. capit. i contra hæreticos, sic inquit Mathæus Hebræis ipsorum lingua scripturam dedit euangelijs: cum Petrus & Paulus Romæ euangelizarent & fundarent ecclesiam,

## DE PRIMA. SED. APOST.

**E**t capite. 3. A gloriofissimis duobus apostolis Petro & Pau. Romę fundatę & cōstitutę sunt ecclesiæ. Tertullianus anno dōmini. 150. viuens, scripsit lib. 5. aduersus Martionem. Romanis Euangeliū Petrus & Paulus sanguine suo signatum relique rūt, & li. de præscriptiōe hæretis corū loquēs de Ro. subdit. Vbi Petrus passioni dñi coadæquat.

**E**usebius Césariensis lib. 2. Histori. inquit. In ipsis Claudiū temporibus, clementia diuinę prouidentiæ probatissimum omniū apostolorum & maximū, fidei magnificētia, & virtutis merita, primorem principem Petru ad urbem Romam dedit.

**E**t lib. de temporibus. Eodem anno ab Hærode capitur, & infra, Petrus natione Galilæus, Christianorum pōtifex primus, cum primū Antiochenam fundasset ecclesiā, Romā p̄ficiſcitur,

## ÆT. PETRI 129.

vbi euangelium prædicans. 25.  
annis eiusdem vrbis episcopus  
perseuerat.

Gaudentius Brixian. vetustissimus scriptor inq̄t. Hoc. n. die  
apd' vrbē Ro. ambos p Christi  
noīe Nērōis crudelitas interfecit

Hieronymus de viris illustribus. Simon Petrus, filius Ioannis  
puinciæ Galilææ, vico Beth  
saïda, frater Andreæ apostoli &  
princeps apostolorū, post episcopatum Antiochenlis ecclesiae,  
& prædicationem dispersiōnis eorū, qui de circuncisione  
crediderant in Ponto, Galatia,  
Capadoccia, Asia, & Bithinia, se  
cundo Claudi anno ad expugnandum Simonem magum,  
Romam pergit, ibi vigintiquinque  
annis cathedralm sacerdotalem occupauit.

Dionysius Areopagita sancti Pauli discipulus idem testatur ad Timotheū cōdiscipulū de-

# DE PIRMA SED. APOST.

transitu apostolorum.

**A**linus papa proximus post Petrum scripsit orientalibus pro martyrio Petri in vrbe.

**A**mbrosius sermone. 67. insquit. Non sine causa factum putemus, quod vna die, uno in loco vnius Tyranni tolerauere sententiam, vna die passi sunt, ut ad Christū pariter perueniret. Vno in loco, ne alteri Roma deflet, &c. & infra, in vrbe Roma, quæ principatum & caput obtinet nationum, loquitur de Petro & Paulo.

**A**prias Hieropolitanus scilicet Ioannis euangelistæ auditor, testatur Petrum suam primam epistolam canonicam scripsisse Romæ.

**A**testat hoc Athanasius, Marcellus, Damasus, Leo, Bernardus, & alij innumeri.

**P**etrum membrum & partē ecclesiæ dicimus, sed quod propterza

De sext.

pterea non possit esse caput ministeriale, seu vicarius veri capitatis, negamus. Similiter aliud est agere priuatam personam, aliud publicam. Et si caput est utique membrum.

¶ Non mirum Petrum increpatum à Christo, quod existimat suæ confessioni contrarium, Christum occidendum, quia nondum acceperat claves, nondum erat confirmatus, nondum venerat super eum plenitudo spiritus. Ideo nondum fuit pesta, sed post resurrectionem Christus fundauit super eum ecclesiam, ut expresse testatur Hieronymus ibi super Math.

¶ Deniq; Chrysostomo. & Hilarius nolunt nomen satanæ pertinere ad Petrum, sed ad diabolū suggestorem huius consiliij. Porro lapsus personæ non tollit potestatem. Origenes Homil. 3. in Matthæum dicit Petrus adhuc

G

## ¶ DE PRIMA. SED. APOST.

plumbeus erat, & fieri potuit ut  
reuelationem haberet à patre,  
qua profiteretur Christum esse  
filium dei viui, attamen lateret  
eum hoc magnum mysterium  
quo Christus voluit pro salute  
generis humani crucifigi, & ter-  
tia die resurgere.

¶ Cum enim Luther per petrā  
intelligit fidem, fides & quę amit-  
titur in homine, sicut gratia, &  
non plus fides vnius hominis  
quam alterius hominis, & ita su-  
per fide omnium fidelium est &  
dificata ecclesia. Et si omnes fi-  
deles sunt fundamentum, quam  
tunc dabit ecclesiam? nisi inept-  
issimæ dicat, idem fundari sus-  
per scipso.

¶ Adhuc obijciunt hæretici cō-  
tra Petrum & papam.

i. Petrus, in Apostolos non  
habuit potestatem, sed Aposto-  
li in ipsum, quia ipsum & Ioan-

**A** ET PETRI. **viii**  
nem miserunt in Samariam, As-  
cto. 8.

2. Nec Petrus exercuit vñq̄ primatum illum, sicut modo pa-  
pa: non vult ullum Episcopum fieri in mundo, nisi accipiat pal-  
lium & confirmationem ab eo,  
3. Nouit Petrus hoc prohibis-  
tum à Christo, Lucæ. 22. facta  
contentione, quis eorum videre  
tur esse maior, diciteis Iesus. Re-  
ges gentium dominaritur eoru-,  
& qui potestatem habent super  
eos, benefici vocantur, vos aus-  
tem non sic, sed qui maior est ve-  
strum, fiat sicut minor, & qui p̄-  
cessor est, sicut ministrator. Lis-  
quet (inquiunt hæretici) reges  
gentium, non p̄tifices esse, qui  
dominantur.

4. Marci decimo, ubi filij Ze-  
bedæi ad hanc aspirarunt potes-  
statem, receperūt responsum sci-  
licet, vt calicem biberent, nec ta-  
men certi ubi sessuri essent.

**G** 2

# DE PRIMA. SED. APOST.

5. Sic superioritatē fugienda docuit Lucæ nono & Matthæi decimo octauo.
6. Paulus resistit Petro Galatharum 2.
7. Victor papa volens excōs mūnicare orientales, fuit prohibitus ab Ireneo Lugdunensi.
8. Anicetus cessit Policarpo Episcopo Smyrneorum.
9. Orientales Episcopi non obedierunt Iulio papæ.
10. Constantinus 4. imperator cōstituit papam esse primū.
11. Sic tot milia martyrum orientalis ecclesiæ essent damnati, similiter Cyprianus, Augustinus, Nicolaus, quia nunquam fuit papa super ecclesias Asiacæ, Greciæ, aut Aphricæ.
12. Quando instituit Antiochenum, Constantinopolitanū Alexandrinum, aut Indicum?
13. Theophilus Alexandrinus & Epiphanius deposuerūt Chry

fostomum, & idem Epiphanius excommunicavit Ioannē Hierosolymitanum.

14. Concilium Nicænum testatur Episcopum gerere curā suburbanarum ecclesiarum.

15. Idem statuit Episcopos ordinari ab Episcopis prouincialibus, non à papa.

16. Idem concilium Hierosolymitano tribuit primatum, nō Romano. Et Hierosolyma fuit prima, quia de Syon exhibit lex.

17. Cōcilio Aphricano quartio. Primæ sedis Episcopus non appelletur princeps sacerdotū, aut aliquid huiusmodi, sed tam tum primæ sedis Episcopus, & infra, vniuersalis autem nec etiam Romanus pontifex appelletur.

18. Et Pelagi⁹ & Grego. renuntiūt nomē vniuersalis episcopi.

19. Primatus Papæ probatur ex Decretis & Decretalib⁹ Ro

G ,

## ¶ DE PRIMA. SED. APOST.

manorum pontificum. Qui licet  
bri intra quadringentos annos  
nati sunt.

¶ Hęc fusius induximus, quod  
hic magis vociferentur hæretis  
ci contra petram quam omnes  
impetuere.

## ¶ Diluuntur obiecta.

De pris. ¶ Petrum exercuisse primatum  
mo. iam dicemus, at cum argutaris,  
Petrus fuit missus ab Apostolis  
in Samariam, quare sit minor A-  
postolis? Est forma argumenti  
di Arrianorum, quia pater mis-  
sit filium Ioannis 6. & 20. & ad  
Galathas. 4. Itaque pater est ma-  
ior filio, quia mittens maior est  
missio, quasi non Herodes mises-  
sit tres magos, ut adorarent pu-  
erum, qui maior magis non fuit,  
& freques est potiores mitti ex  
collegio & senatu, consilio scilicet  
vel amore, non auctoritate

inferiorum. Vnde Iosue. 22. legitur, quod cum audissent filii Israe<sup>l</sup> ædificasse filios Ruben & Gad & dimidium tribus Manasse, altare in terra Canaan, super Iordanis tumulos, contra filios Israe<sup>l</sup>, conuenerunt oes in Silo ut ascenderent & dimicarent contra eos. Et interim miserunt ad illos in terram Galaad Phinees filium Eleazari sacerdotis, & decem principes cum eo, singulos de singulis tribus, ut eos super hoc facto sacrilego depræhenserent. Ecce filii Israe<sup>l</sup> inferiores populi, miserunt Princes qui fuit eorum dux coram domino, ut dicitur i. Paralip. 9. Patet itaque ex diuinis literis nihil habere consequentiae, Hic est missus, ergo est minor mittente autmittentibus.

V Petrus executus est officium Desecus suum. Notumus recensere quæ do. Ioā. 6. Luce duodecimo. Math.

## ¶ DE PRIMA. SED: APOST.

decimo nono Lucæ 5. Matthæi quarto, Matthæi decimo septimo, Matthæi decimo octauo, recensuerunt, sed quando in actu iam erat pontifex creatus audiamus quid fecerit: Nam primo ordinationem Matthiæ in Apostolum direxit. Exurgens Petrus in medio stratum dixit. Viri fratres & cætera. Actuum 8. Secundo in die Pentecostes omnes Apostolos defendit: Stas Petrus cum vndecim, eleuauit vocem suam Actorum. 1.

¶ Tertio præsente Ioanne sana uit claudum, & coram populo defendit Actorum. 3. Quarto in concilio defendit se & Ioannem Actuum. 4. Quinto in Ananiam & Saphiram sententiā mortis protulit, Actuum. 5. quod fuit maximum potestatis coercitiae indicium. Sexto Simonis maledictam nundinatio nec coercuit, Actuum octauo.

Septimo iussus fuit etiam gentes tanquam prælatus in suam potestatē suscipere, quādo vidit linteum, in quo erant bestiæ & repulæ, &c. & facta est ad eū vox. Surge Petre, occide & manduca Actuum. 10. Hic iussus fuit vespere caput, gentes incorporare ecclesiæ. Octauo in concilio apostolorum fuit author sententiæ cessationis legalium, vt docet Hieronymus, & Actorum. 15. Caeu itaque hæretice mentiri in sanctum Petrum, quod potestas dei in ipsis tradita non sit usus. De adiuncto falsum est, nam patriarchæ, quilibet confirmavit suos episcopos, & Thessalos nicēsis confirmavit suos episcopos Græciæ, tanq; vicarius pape, vt liquet ex actis Leonis pape. Existimat hæreticus omnes episcopos habere pallia, quod falsum ē, qd regulariter archiepiscopi habent, & pauci episcopi

**Y/DE PRIM. SED. APO.**

ex priuilegio, sicut Bambergensis in Germania. Dé ratione pâlij ex Beato Gregorio.

**D**e tertii. **C**onstat Christum prohibuit esse ambitionem, tyrannidem: non potestatem, quia illa à deo; & qui potestati resistit, ordinatio dei resistit, ad Româos. 13.

Voluit ergo docere humilitatem præsidentis, non auferre potestatem eius, Sicut ex eo quod ipse ministrabat, & alios maiores ministrare docuit, male inferret quis, Christum nullam habuisse potestatem. Et cum Christus dixit, qui maior est vestrum, constat quod voluit aliquem esse maiorem in potestate, licet cōsurgat ei ut sit sicut minor, per exhibitionem ministerij.

**D**e quarto & quinto. **S**imiliter respôdemus, nā voluit, ut Hieronymus inquit suos ad summitatem virtutum, non potentia sed humilitate peruenire, nam existentes in potestate,

# V ET PETRI. y<sup>l</sup>ss.

debet se intus humiliare, ac si non essent in potestate, ut paruificant humilitate, non sensu, ac aetate.

**P**aulus reprehendit Petrum, quia attinebat ad ædificationem fidei, hoc est ad officium apostolatus, in quo erant æquales, tandem regimine & potestate Petrus adhuc erat prior. Nam hos die etiam saepe cōtingit papam & alios supiores reprehēdi ab inferiorib. Imo hereticus Luth. oēs reprehēdit ecclesiasticos prelatos, qui nullius est superior.

**A**nicetus primus statuit pascha celebrari dominico die, confirmando & octauo. firmauit primo Pius, deinde Victor, & obtinuerunt. Restiterūt primo Orientales, quia ex iussu s. Ioannis. 14. luna primi mensis celebabrant. Policarpus ex Smyrna adiit Anicetum, ( ecce Græcus ad Romanū ) qui credidit ei, sacerdotali officio pfungi,

De sext.

## ¶ DE PRIMA. SED. APOST.

nec Anicetus Policarpo suaderre poterat, inquit Eusebius in ecclesiasti. historia. Corruptor Luther ait, Anicetum cessisse Pollicarpo. Orientales resistentes Victorii excommunicare voleuit, quem Ireneus monuit, non quod Victorii esset nulla in Orientales potestas, nam sanctus martyr, cur attentasset? sed pro consideranda concordia ecclesiae & pace, consuluit turbationem non moueri in ecclesia.

¶ De non turfacto hæretorum, nam illi Orientales, expulerant Athanasium & Paulum, qui confugientes ad Iulium papam, citatis & excommunicatis hæreticis, fuerunt restituti. Hic ruit hæreticus, quia papa Iulius ante M. c. annos potestatem habuit in Orientales episcopos Asie & Aegipti.  
De decisio. ¶ Falsum est Constantinum quartum primum dedisse pris-

matum Romano pontifici, cum  
antea habuerit ex Euangelio, cō  
firmantibus Imperatoribus Cō  
stantino, Valētiniāo, Gratiano,  
Theodosio, Martiano, Basilio,  
& alijs. Vnde non inconuenit  
iuri sedis apostolicæ decreta etiā  
am principum accedere, quo te  
meritas rebellantium compris  
matur. Errauit tamen hæreticus  
Constantinum quartum quicq;  
quam in ea restatuisse, sed solum  
remisit confirmationem papæ  
electi, quam imperator ante suo  
modo facere solebat.

¶ Nullus sanctorum martyrum De. II.  
subtraxit se ab obedientia Petri  
vel successorum eius, vbi &  
quando oportebat. Fallitur hæ  
reticus, quod si papa sit supre  
mus, oporteat omnes episcopos ab  
eo confirmari, nam sicut facer  
dotes ab episcopis, ita episcop  
pi ab archiepiscopis, primatis  
bus aut patriarchis sufficiat cōfir

# DE PRIMA. SED. APOST.

mari. Ita de Ambrosio Augustino & Nicolao sentias.

Credo in Germania factum superbia episcoporum, quod excusserunt potestatem primatis Magdeburgensis. Et priora licent ex octaua synodo, ex concilio Nicæno & alijs, vide distinctionem. 64. decreti. Aphricæ episcopos fuisse sub Romano pontifice patet, quod ex concilio Mileuitano scripsiterunt ad Innocentium primum papam, petentes illius confirmationem, vide in epistolis Augustini. 90. & 91. Concilia tertium & quartum Carthaginensia auctoritate Zozimi papæ & alia auctoritate Bonifacij fuerunt confirmata, quoniam misit illuc Faustinus episcopum, illis interfuit Augustinus, Concilia sub Cypriano in Aphrica petierunt approbationem à Cornelio papa li. 1. epistolam, epistola. 2. Cypriani: &

## ¶ ET PETRI 2.7

libro. 2. epistola. 11. Asiae epis-  
copos Aegipti & Græciae fu-  
sse sub Rom. ponti. iam patuit,  
quia restitutus Athanasius,  
restitutus Chrysostomus, restitu-  
tus Flavianus, restitutus Appia-  
rius in Aphri, per Rom. pōtifice.  
Vide in primatu nostro pluria.